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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ablauf

Erste Kontaktaufnahme mit dem Gartenbau-/Feldgemüseanbaubetrieb:

Was bekommt die Bewirtschafterin/der Bewirtschafter zugesendet?

ü Anschreiben der Bundesanstalt Statistik Österreich

Benutzerkennung und Passwort

ü Ausfüllanleitung

ü Antwortkarte (zur Terminvereinbarung) inkl. Retourkuvert

E-Quest Fragebogen inkl. der entsprechenden Erläuterungen: 

www.statistik.at / Fragebögen >> Land- und Forstwirtschaft > Gartenbau- und 
Feldgemüseanbauerhebung 2015 (nicht mehr aktiv)
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ablauf

Direktmelder 

Direktmelder 
(Hotline)

Antwortkarte STAT

52%
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• GARTENBAUBETRIEBE
• - Gemüse (Themenschwerpunkt) 

• - Blumen und Zierpflanzen

• - Baumschule
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Gartenbaubetriebe 1998 bis 2015 nach Bundesländern
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Gartenbaubetriebe und gärtnerisch genutzte Fläche 
2010 und 2015
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Durchschnittliche Betriebsgröße der Gartenbaubetriebe 1998, 
2004, 2010 und 2015
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Produktionsrichtungen der Gartenbaubetriebe 2015 nach 
Bundesländern
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Gartenbau

Insgesamt
Davon überwiegende Produktionsrichtung

Gemüse Blumen und 
Zierpflanzen Baumschule

Betriebe Fläche in 
ha Betriebe Fläche in 

ha Betriebe Fläche in 
ha Betriebe Fläche in 

ha

Burgenland 72 137,35 47 97,36 20 27,32 5 12,66

Kärnten 76 53,45 13 5,82 49 13,11 14 34,51

Niederösterreich 279 397,53 41 65,00 181 106,32 57 226,21

Oberösterreich 163 518,63 17 11,93 85 40,33 61 466,37

Salzburg 43 62,63 6 16,05 35 16,15 2 30,42

Steiermark 222 337,97 61 72,79 111 78,59 50 186,60

Tirol 69 33,86 9 12,79 57 19,13 3 1,94

Vorarlberg 51 39,58 13 12,78 33 21,68 5 5,13

Wien 225 382,32 169 328,28 53 52,56 3 1,48

ÖSTERREICH 2015 1.200 1.963,33 376 622,81 624 375,18 200 965,33

ÖSTERREICH 2010 1.414 2.144,01 399 560,12 730 399,27 285 1.184,62
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Gartenbau (Themenschwerpunkt Gemüse)

2010 2015

in ha in ha
Burgenland 45 47 4 73,36 97,36 33 46 86,63 14 10,74 - -
Kärnten 8 13 63 5,04 5,82 15 12 1,94 7 3,88 1 0,00
Niederösterreich 52 41 -21 64,29 65,00 1 37 39,65 27 25,36 - -
Oberösterreich 16 17 6 8,30 11,93 44 17 2,12 14 9,80 - -
Salzburg 6 6 0 14,32 16,05 12 6 2,85 5 13,20 - -
Steiermark 66 61 -8 60,66 72,79 20 61 28,11 41 44,67 1 0,00
Tirol 9 9 0 3,34 12,79 283 9 1,68 9 11,11 - -
Vorarlberg 14 13 -7 10,64 12,78 20 12 1,31 9 11,47 - -
Wien 183 169 -8 320,18 328,28 3 157 148,77 69 178,87 2 0,64

ÖSTERREICH 2015 - 376 -6 622,81 11 357 313,07 195 309,10 4 0,64

ÖSTERREICH 2010 399 - 560,12 - 373 292,55 205 267,57 - -

Betriebe Fläche in ha

Baumschulkulturen 

Betriebe Fläche in ha

1) 2010: Einschl. Baumschulkulturen

Freilandfläche  

davon

Betriebe Fläche in ha
2010 2015

prozent. 
Verän-
derung

prozent. 
Verän-
derung

GARTENBAU

Produktionsrichtung GEMÜSE Fläche unter Glas, Folie u.a.
einschl. Flachfolie/ Vlies, 
Netzhäuser, Niederglas 1)

Betriebe Fläche
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Gartenbau (Produktionsrichtung Gemüse)
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Gartenbau (Gemüseflächen nach Bundesländern)
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Gartenbau (Gemüseflächen nach Politischen Bezirken)
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Gartenbau (Gartenbaugemüse)
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GARTENBAUGEMÜSE 2015 in ÖSTERREICH 
Produktion von Gemüse einschl. Mehrfachnutzung

Insgesamt 789 ha
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• FELDGEMÜSEANBAU
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Feldgemüseanbau

2010 2015

in ha in ha
Burgenland 158 124 -22           1.206,13           1.029,30 -15 106              985,64 49 43,66
Kärnten 36 38 6              105,91              180,58 71 38              179,39 15 1,19
Niederösterreich 900 894 -1           7.166,29           9.225,76 29 894           9.219,75 41 6,01
Oberösterreich 271 251 -7           1.305,54           1.560,92 20 250           1.555,44 55 5,48
Salzburg 61 47 -23              139,93              116,10 -17 47              114,27 27 1,83
Steiermark 377 360 -5              692,53           1.007,15 45 340              976,65 110 30,50
Tirol 107 101 -6              553,45              650,46 18 101              649,31 13 1,14
Vorarlberg 29 33 14                 50,88                 64,08 26 33                 62,08 19 1,99
Wien 23 22 -4              185,37              161,09 -13 22              161,04 2 0,05

ÖSTERREICH 2015 -                 1.870 -5 -        13.995,44 23                 1.831        13.903,58 331 91,86

ÖSTERREICH 2010                 1.962 -        11.406,01 -                 1.910        11.296,33 317 109,68

FELDGEMÜSE
davon

Feldgemüse im Freiland 
einschl. Flachfolie/Vlies, 
Netzhäuser, Niederglas

Fläche unter Glas, Folie u. a.

Betriebe Gemüsefläche

Betriebe Fläche in ha Betriebe Fläche in ha
2010 2015

prozent. 
Verän-
derung

prozent. 
Verän-
derung
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Feldgemüseanbau (Durchschnittliche Betriebsgröße)
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Feldgemüseanbau (Feldgemüseanbaubetriebe)
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Feldgemüseanbau (Gemüsefläche)
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Feldgemüseanbau (Feldgemüse nach Gemeinden)
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Feldgemüseanbau (Feldgemüse)
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FELDGEMÜSE 2015 in ÖSTERREICH
Produktion von Gemüse einschl. Mehrfachnutzung

Insgesamt 14.861 ha
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• GEMÜSE INSGESAMT
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Gemüse insgesamt (Österreich)

Gemüse insgesamt
einschl. Mehrfachnutzung

15.651 ha

3.180 ha
Zwiebel insgesamt

2.002 ha
Grünerbsen

1.778 ha
Karotten, Möhren

1
2

3
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Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Ergebnisse Gemüse insgesamt (Österreich)

Betriebe Fläche*)

Ins-
gesamt

Ins-
gesamt

Be-
triebe

Fläche Be-
triebe

Fläche*)

ÖSTERREICH
Brokkoli 274 131,89 269 131,78 13 0,11
Chinakohl 275 168,59 274 168,52 3 0,07
Fenchel (Knollenfenchel) 188 40,31 186 40,14 18 0,18
Fisolen (Pflückbohnen) 425 327,65 402 326,24 56 1,42
Grünerbsen 341 2.002,15 338 2.002,10 5 0,04
Gurken:  Einlegegurken (inkl. Schälgurken) 110 165,39 90 162,71 23 2,68

Salatgurken, Feldgurken 535 113,64 223 18,04 351 95,60
Käferbohnen (Speisebohnen) 195 443,19 192 443,12 4 0,08
Karfiol (Blumenkohl) 287 110,10 279 109,94 22 0,16
Karotten, Möhren 613 1.777,96 605 1.777,57 32 0,40
Knoblauch 269 173,16 264 173,05 8 0,11
Knollensellerie 448 295,05 443 294,97 7 0,07
Kohl (Wirsing) 269 48,53 266 48,30 5 0,23
Kohlrabi 420 110,04 384 105,38 91 4,66
Kohlsprossen 160 21,59 158 21,58 2 0,01
Kraut:   Frisch- und Lagerkraut (Weißkraut) 556 412,84 545 412,21 25 0,62

Industriekraut (Einschneidekraut) 108 177,93 107 177,93 1 0,00
Rotkraut (Blaukraut) 345 76,98 342 76,97 4 0,01

Kren 105 319,30 105 319,30 - -
Kulturpilze 4 0,01 2 0,00 2 0,01
Melanzani 224 7,72 72 2,11 159 5,61
Melone 89 15,34 58 14,91 33 0,43
Paprika bunt (inkl. Capia) 386 90,16 105 21,43 307 68,72
Paprika grün 378 34,48 86 2,65 309 31,83
Petersilie grün 353 50,92 321 49,56 64 1,36
Petersilienw urzel 222 91,49 220 91,47 2 0,02
Pfefferoni 250 23,56 107 21,34 154 2,23
Porree (Lauch) 371 152,55 365 152,48 11 0,07
Radieschen 360 223,08 285 197,30 146 25,79
(Bier-) Rettich 135 53,65 131 53,53 7 0,12
Rhabarber 105 36,76 105 34,74 2 2,02
Rote Rüben 432 199,01 428 198,90 10 0,10

ANBAU VON GEMÜSE INSGESAMT (GARTENBAU UND FELDGEMÜSE)
(Flächenangaben in Hektar)

Bezeichnung

Gemüse einschl. M ehrfachnutzung im Freiland
einschl. Flachfolie/
Vlies, Netzhäuser, 

Niederglas

in 
Gew ächshäusern

einschl. 
Folientunnels

Betriebe Fläche*)

Ins-
gesamt

Ins-
gesamt

Be-
triebe

Fläche Be-
triebe

Fläche*)

ÖSTERREICH
Salat:   Eissalat (Bummerlsalat, Grazer Krauthäuptel usw .) 408 521,39 362 512,45 119 8,94

Häuptelsalat (Kopfsalat) 500 352,77 403 316,73 173 36,04
Blattsalate (Lollo Rossa, Lollo Bionda, 
Eichblattsalat usw .) 369 214,60 338 199,43 107 15,16
Endiviensalat  (inkl. Friséesalat) 338 67,92 322 67,10 46 0,82
Zichorien-Salate (Radicchio, Zuckerhutsalat, 
Chicorée) 219 42,83 213 42,66 14 0,17
Vogerlsalat (Feldsalat) 290 72,87 162 34,11 177 38,76
Sonstige Salate (inkl. Kochsalat) 159 49,91 133 46,98 44 2,93

Schnittlauch 266 90,93 244 90,06 34 0,87
Sonstige Kräuter (Dille, Gartenkresse, Gew ürz-, Heilkräuter) 224 66,99 193 60,03 55 6,96
Spargel w eiß 60 550,48 60 550,48 - -
Spargel grün, lila 88 216,41 88 216,41 - -
Speisekürbis 587 526,24 581 526,04 10 0,20
Spinat 307 401,95 270 396,03 79 5,93
Tomaten: Rispentomaten 187 85,31 21 0,26 169 85,05

Sonstige Tomaten 518 77,47 108 7,82 440 69,64
Zucchini 432 158,19 388 156,20 69 1,99
Zuckermais 163 768,64 163 768,64 - -
Zw iebel: Sommerzw iebel 608 2.714,40 601 2.714,30 9 0,09

Winterzw iebel 222 357,11 222 357,08 3 0,03
Bundzw iebel 164 108,84 151 108,44 30 0,40

Übrige Gemüsearten 339 280,13 326 277,54 43 2,59
Gemüsesaatgut und -jungpflanzen 167 30,41 57 12,36 135 18,06

zusammen 2.364 15.650,85 2.072 15.111,47 777 539,38
Topfkräuter IN STÜCK*) 108 2.761.721 108 2.761.721

ANBAU VON GEMÜSE INSGESAMT (GARTENBAU UND FELDGEMÜSE)
(Flächenangaben in Hektar)

Bezeichnung

Gemüse einschl. M ehrfachnutzung im Freiland
einschl. Flachfolie/
Vlies, Netzhäuser, 

Niederglas

in 
Gew ächshäusern

einschl. 
Folientunnels



www.statistik.at Folie 29 |  01.02.2017

Ergebnisse der Gartenbau- und Feldgemüseanbauerhebung 2015
Publikationen
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Rückfragen bitte an:
Christine Sekora
Ing. Lukas Gach

Kontakt:
Guglgasse 13, 1110 Wien

Tel: +43 (1) 71128-7345
Fax: +43 (1) 493 43 00

christine.sekora@statistik.gv.at
lukas.gach@statistik.gv.at

DANKE FÜR IHRE 
AUFMERKSAMKEIT!

Statistik Austria steht Ihnen für weitere 
Fragen gerne zur Verfügung !


